
4

Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES 24 de maio de 2022 Edição nº 1910

Licitações e Contratos

PODER EXECUTIVO

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras 
e Contratos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna 
público que fará realizar licitação na modalidade Pregão, forma 
Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto 
e fechado, visando atender a CENTRAL DE SERVIÇOS. O edital 
estará disponível nos sites https://portaldecompras.vitoria.
es.gov.br/ e www.portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 096/2022 - PROCESSO Nº 917307/2022. ID 
(CIDADES): 2022.077E0600022.01.0068. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE                                                                                                
GUARDA-CORPO E CORRIMÃO EM AÇO INOX NAS PONTES ILHA 
DO FRADE, AYRTON SENNA E DE CAMBURI. Início de entrega 
das propostas: dia 26/05/2022. Final de entrega das propostas: 
às 13:00h do dia 20/06/2022. Abertura das propostas e sessão 
de disputa: às 13:30h do dia 20/06/2022. Informações no 
e-mail: kaschwartz@correio1.vitoria.es.gov.br. Telefone.:       
(27) 3382-6037.

Vitória, 19 de maio de 2022
Karina Adelina Schwartz

Pregoeira Municipal

Anckimar Pratissolli
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e 

Contratos

Leonardo Amorim Gonçalves
Assessor  Especial  –  Central  de  Serviços

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCENCIA 

DE VITÓRIA (FIA)
RESUMO DE INSTRUMENTO DO TERMO

 DE FOMENTO Nº 022/2022
Em atendimento ao artigo 70, inciso II do Decreto Municipal             
nº 17.340/2018. Prorrogação “De Ofício” Termo de Fomento 
nº: 022/2022. Processo nº: 701361/2020. Convenente: OBRA 
SOCIAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS. Prorroga-se o prazo de 
vigência do Termo de Fomento nº 022/2022 até 05/04/2023, 
sendo que este prazo também será para o Monitoramento e 
Avaliação conforme Cláusula Nona do Termo, bem como a 
prestação de contas final, se for o caso.  

Vitória, 16 de maio de 2022
Cintya Silva Schulz

Secretária Municipal de Assistência Social

SECRETARIA DE OBRAS
EXTRATO DE ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 081/2022
Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 
61, Parágrafo Único da Lei Federal nº 8666/1993. Aditivo                       
nº 01 - Processo nº 1517535/2022. Contrato original                      
nº 081/2022 – Processo nº 6855069/2021. Objeto do contrato 
original: Reforma geral da edificação denominada “Mercado 
de peixes da Vila Rubim”, nesta Capital. Contratada: M.T.F. 
Construções e Montagens Ltda. Objeto do aditivo: Prorrogação 
do prazo execução em mais 85 (oitenta e cinco) dias. Data de 
assinatura: 19/05/2022. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico 
(CGM) anexos aos autos.

Vitória, 19 de maio de 2022
Gustavo Perin de Medeiros Teixeira

Secretário Municipal de Obras 

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, 
Compras e Contratos, da Subsecretaria de Gestão 
Administrativa, torna público que fará realizar licitação na 
modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço, sob o 
regime empreitada por preço unitário, visando atender a 
Central de Serviços. O edital estará disponível no site https://
portaldecompras.vitoria.es.gov.br/. TOMADA DE PREÇOS                                                                                            
Nº 012/2022 - PROCESSO Nº 1108386/2022. ID 
(CIDADES): 2022.077E0600022.01.0069. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO E DE ESTACIONAMENTO – 
BAIRRO ENSEADA DO SUÁ, NESTA CAPITAL. Início da sessão 
pública e abertura dos envelopes: às 10h do dia 15/06/2022. 
Local de realização da sessão pública: Sala de Licitações e 
Reuniões da Subsecretaria de Gestão Administrativa (SEGES/
SUB-ADM), situada no Palácio Municipal Jerônimo Monteiro, 
Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1927, segundo 
piso, Bloco “B”, Bento Ferreira, Vitória/ES, CEP: 29.050-945. 
Informações no e-mail: licitavitoria@gmail.com. Telefone.: 
(27) 3382-6037. Michelly dos Santos Gonçalves – Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação. Anckimar Pratissolli - 
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e 
Contratos. Leonardo Amorim Gonçalves - Assessor Especial – 
Central de Serviços. Vitória, 20 de maio de 2022.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 02 ao 
Contrato de Prestação de Serviços nº 312/2020.Processos: 
4492580/2019 (Licitatório) / 3157337/2020. Pregão Presencial 
nº. 314/2019. Ata de Registro de Preços nº 230/2020. 
Contratada: COOPATAXI – Cooperativa de Transporte de 
Passageiros e Cargas e Locação de Máquinas e Veículos. Objeto 
do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
incluindo motorista e combustível. Objeto do Aditivo: Supressão 
de 50% sobre o valor atualizado do contrato, correspondente 
à redução de 01 veículo de passeio, a contar de 1º/05/2022. 
Valor do Aditivo: R$ 28.103,64 (vinte e oito mil e cento e três 
reais e sessenta e quatro centavos). Vigência: a partir de 
sua assinatura. Data de assinatura do Termo: 20/05/2022. 
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 636/2022 e 
387/2022, respectivamente, constantes dos autos.

SECRETARIA DE SAÚDE
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2022

ID (CIDADES): 2022.077E0500001.17.0002
A Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio da Comissão 
Especial de Credenciamento (CESCSUS), torna público que 
realizará a 1ª Fase do credenciamento de pessoas jurídicas 
especializadas para prestação de serviços laboratoriais 
de diagnóstico em anatomia patológica e citologia, em 
nível ambulatorial, de forma complementar ao Sistema 
Único de Saúde - SUS. Os interessados poderão se inscrever 
às 17 horas do dia 10 de junho de 2022, nos termos 
estabelecidos no Edital Nº 003/2022 e apresentar, na Gerência 
de Logística, situada na Avenida Marechal Mascarenhas de 
Moraes, 1185, Forte São João, Vitória/ES, CEP 29017-010, toda 
a documentação nele exigida, devidamente atualizada e válida. 
O Edital Nº 003/2022, com as condições para participação e o 
rol de documentação a ser apresentada, estará disponível no 
site: www.vitoria.es.gov.br, “link” portal de serviços – licitações, 
opção Comissão CESCSUS (http://portaldecompras.vitoria.
es.gov.br). Informações: Telefone: 3132-5051.

Vitória, 20 de maio de 2022
Rafael Dutra Pansini

Comissão Especial de Credenciamento (CESCSUS)

tgmfranco
Realce


